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신덕초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 313,985,000

제2018학년도 신덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 233,973,000원"을 "세입·세출 각각 313,985,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 신덕초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 313,985 233,973 80,012 34.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,820 2.8

학생복지/교육격차 해소 31,601 71,296 22.7

기본적 교육활동 3,106 51,616 16.4

선택적 교육활동 42,196 57,889 18.4

교육활동 지원 2,108 28,808 9.1

학교 일반운영 1,001 94,731 30.1

학교 재무활동 0 825 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 44,184 252,312 80.3

이전수입 기타이전수입 0 10,000 3.1

자체수입 학부모부담수입 29,061 38,346 12.2

자체수입 행정활동수입 0 560 0.1

기타수입 전년도이월금 6,767 12,767 4.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 262,312 218,128 44,184

1.교육비특별회계이전수입 252,312 208,128 44,184

1.교육비특별회계전입금수입 252,312 208,128 44,184

1.학교회계전입금 252,312 208,128 44,184

1.학교운영비전입금 186,878 186,878 0

2.목적사업비전입금 65,434 21,250 44,184
(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 8,866,000원 × 1교 =
8,866,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 999,000원 × 1교 =
999,000

(성립전)교과용도서 구입비 : 2,100,000원 × 1

교 =
2,100,000

(성립전)안심알리미서비스 지원 : 858,000원 ×

 1교 =
858,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)어울림프로그램 운영비 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

누리과정 지원금 : 180,000원 × 1교 = 180,000

누리과정 지원금 : 150,000원 × 1교 = 150,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 6,600,000

원 × 1교 =
6,600,000

(성립전)흡연예방교육 운영비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비(지자체) :

 2,481,000원 × 1교 =
2,481,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

4,650,000원 × 1교 =
4,650,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 38,906 9,845 29,061

1.학부모부담수입 38,346 9,285 29,061

1.수익자부담수입 38,346 9,285 29,061

1.급식비 9,285 9,285 0

1.급식비 8,820 8,820 0

2.우유급식비 465 465 0

2.방과후학교활동비 28,731 0 28,731
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 28,731 0 28,731(성립전)방과후학교운영비 : 6,600,000×1교 6,600,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 2,481,000

원×1교
2,481,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 15,000,000원×1교 15,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 4,650,000원

×1교
4,650,000

3.누리과정비 330 0 330

1.누리과정비 330 0 330누리과정지원금 : 330,000원×1교 330,000

2.행정활동수입 560 560 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.이자수입 10 10 0

1.이자수입 10 10 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 12,767 6,000 6,767

1.전년도이월금 12,767 6,000 6,767

1.순세계잉여금 12,767 6,000 6,767

1.순세계잉여금 12,767 6,000 6,767

1.순세계잉여금 12,767 6,000 6,767순세계잉여금(초) : 6,491,000원×1교 6,491,000

순세계잉여금(유) : 276,000원×1교 276,000

세입합계 313,985233,973 80,012
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,820 8,820 0

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,320 7,320 0

1.교직원연수 7,020 7,020 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 500 500 0  

3.배움과 성장의 날 1,720 1,720 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,120 1,120 0  

4.교육과정 워크샵 1,800 1,800 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원문화행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 71,296 39,695 31,601

1.급식 관리 12,409 13,069 -660

1.학교급식운영 12,409 13,069 -660

1.비조리교급식비 9,892 9,892 0

1.전출금 9,892 9,892 0  

2.우유급식비 1,065 1,065 0

1.우유대금 1,065 1,065 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.대체인건비 250 910 -660

1.기간제직원인건비 250 910 -660배식도우미  -33,000원×2명×10월 -660,000

4.급식운영비 1,202 1,202 0

1.일반수용비 902 902 0  

2.연료비 300 300 0  

2.보건 관리 5,546 4,446 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,846 1,346 500

1.학생건강검사 226 226 0

1.학생복지비 226 226 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 690 690 0

1.학생복지비 660 660 0  

2.비품구입비 30 30 0  

4.응급처치교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

5.성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.[국고]흡연예방교육(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)운영용품  100,000원×5회 500,000

2.학교환경위생관리 3,700 3,100 600

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 2,200 1,600 600

1.일반수용비 2,200 1,600 600
정수기렌탈 및 유지보수  50,000원×1대

×12월
600,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 29,061 0 29,061
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 28,731 0 28,731

1.돌봄교실운영 19,650 0 19,650

1.학생지원금 19,650 0 19,650
(성립전)돌봄교실운영(목적)  15,000,000

원×1교
15,000,000

(성립전)돌봄교실운영(지자체)  4,650,000

원×1교
4,650,000

2.방과후학교운영 9,081 0 9,081

1.학생지원금 9,081 0 9,081
(성립전)방과후학교운영(목적)  6,600,000

원×1교
6,600,000

(성립전)방과후학교운영(지자체)  

2,481,000원×1교
2,481,000

2.누리과정비지원 330 0 330

1.누리과정 지원금 330 0 330

1.학생지원금 330 0 330누리과정 지원금  330,000원×1교 330,000

4.학생복지 24,280 22,180 2,100

1.학생복지운영 24,280 22,180 2,100

1.통학버스 안전지도사 인건비(목적)13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 13,500 13,500 0  

2.통학버스 운영비(목적) 7,750 7,750 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0  

2.연료비 5,040 5,040 0  

3.학급앨범제작 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

4.학생교과서구입(목적) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)교과서구입  50,000원×42종 2,100,000

3.기본적 교육활동 51,616 48,510 3,106

1.교과 활동 28,707 25,601 3,106

1.교과활동지원 5,870 5,870 0

1.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 870 870 0

1.학습준비물 870 870 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.과학교과활동 800 800 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육교과활동 2,300 300 2,000

1.교과운영 2,300 300 2,000

1.교육운영비 2,300 300 2,000교육용품  500,000원×4종 2,000,000

4.특수교육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.유치원교과활동 19,537 18,431 1,106

1.학교안전공제회비(유) 3 3 0

1.학생복지비 3 3 0  

2.병원진료비(유) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.약품구입(유) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.교과운영(유) 9,076 8,300 776

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 3,576 3,300 276특성화재료비  -50,000원×10월 -500,000

교육용품  194,000원×4회 776,000

3.도서구입비 1,000 500 500유아용도서  500,000원×1회 500,000

5.학습활동지원(유) 1,000 1,000 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교직원 연수(유) 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

7.보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

8.입학식행사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.어린이날행사(유) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

10.학예회활동(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.생일잔치(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.체육대회(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

13.산타행사운영(유) 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

14.수료식행사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

15.학급환경정리(유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

16.청소용품구입(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

17.현장체험학습(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

18.학기중방과후과정운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

19.교무학사운영(유) 80 80 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 80 80 0  

20.급식용우유지원(유) 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0  

21.하모니자원봉사자운영(유) 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

22.다문화이해교육(유) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

23.학부모교육(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

24.누리과정 지원금(목적) 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330운영용품 구입  33,000원×10회 330,000

2.창의적 체험활동 22,909 22,909 0

1.자율활동 7,870 7,870 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

3.체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.학생자치활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.독서캠프 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

6.독서행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.영어말하기대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

8.학교자율선택과제운영(목적) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 11,239 11,239 0

1.도시락체험 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

2.스키캠프 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.수학여행 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

4.생태체험장운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.수련활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

6.수영장체험학습 1,083 1,083 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 383 383 0  

7.빙상체험 336 336 0

1.운영수당 30 30 0  

2.교육운영비 306 306 0  

3.동아리활동 2,800 2,800 0

1.동아리활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.교내외 봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 800 800 0

1.진로지도활동 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 57,889 15,693 42,196

1.방과후학교 운영 52,449 10,253 42,196

1.방과후학교운영 19,334 10,253 9,081

1.방과후학교운영 10,253 10,253 0

1.운영수당 3,465 3,465 0  

2.교육운영비 6,788 6,788 0  

2.방과후학교운영(목적) 6,600 0 6,600

1.운영수당 6,600 0 6,600(성립전)강사비  33,000원×10시간×20주 6,600,000

3.방과후학교운영(지자체) 2,481 0 2,481

1.운영수당 2,481 0 2,481(성립전)강사비  248,100원×10주 2,481,000

2.돌봄교실운영 23,250 0 23,250

1.돌봄교실운영(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전)돌봄전담강사 인건비  900,000원

×5월
4,500,000

(성립전)돌봄프로그램 강사비  35,000원

×15시간×20주
10,500,000

2.돌봄교실운영(지자체) 4,650 0 4,650

1.운영수당 4,650 0 4,650
(성립전)돌봄프로그램 강사비  465,000원

×10주
4,650,000

3.돌봄교실운영 3,600 0 3,600

1.무기계약직원인건비 3,600 0 3,600돌봄전담강사 인건비  900,000원×4월 3,600,000

3.유치원방과후학교운영 9,865 0 9,865

1.유치원방과후학교운영 9,865 0 9,865

1.기간제교원인건비 8,866 0 8,866
(성립전)(목적)유치원시간제기간제교사 인

건비  1,477,666원×6월
8,866,000

2.기간제교원법정부담

금
999 0 999

(성립전)(목적)유치원시간제기간제교사 기

관부담금  166,500원×6월
999,000

2.독서활동 4,580 4,580 0

1.독서활동운영 4,580 4,580 0

1.도서구입 4,580 4,580 0

1.도서구입비 4,580 4,580 0  

3.교기육성 160 160 0
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1.교기운영 160 160 0

1.육상부운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.다문화교육운영 700 700 0

1.다문화교육운영 700 700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 28,808 26,700 2,108

1.교무업무 운영 4,550 4,550 0

1.교무학사운영 4,550 4,550 0

1.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.학급환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 4,618 2,510 2,108

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.인성인권교육 400 400 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.학생생활지도 800 800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 3,158 1,050 2,108

1.학교폭력예방활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.안심알리미서비스 0 550 -550

1.일반수용비 0 550 -550
안심알리미서비스운영  -5,500원×10월

×10명
-550,000

3.안심알리미서비스(목적) 858 0 858

1.일반수용비 858 0 858
(성립전)안심알리미서비스운영  71,500원

×12월
858,000

4.어울림프로그램 운영(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)운영용품 및 체험비  200,000원

×9회
1,800,000

3.학생안전교육 260 260 0

1.안전관련훈련 260 260 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 60 60 0  

3.학습지원실 운영 9,640 9,640 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.정보화실운영 8,240 8,240 0

1.학교정보화지원 8,240 8,240 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 4,300 4,300 0  

4.기타자산취득비 700 700 0  
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4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.냉난방기 구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 94,731 93,730 1,001

1.학교기관 운영 38,202 38,702 -500

1.부서기본운영 22,863 22,863 0

1.교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.행정실운영 15,063 15,063 0

1.일반수용비 3,413 3,413 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 10,500 10,500 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 15,339 15,839 -500

1.유치원운영 3,799 4,299 -500

1.일반수용비 1,599 1,599 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 1,000 1,500 -500비품구입비  -500,000원×1대 -500,000

2.공공요금및제세공과금 8,140 8,140 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.기타공공요금 4,140 4,140 0  
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3.유치원시설관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 55,069 53,568 1,501

1.학교시설장비유지 55,069 53,568 1,501

1.공공요금및제세공과금 12,088 12,088 0

1.전기요금 7,000 7,000 0  

2.상하수도료 660 660 0  

3.기타공공요금 4,428 4,428 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 3,181 2,820 361

1.일반수용비 3,181 2,820 361놀이터안전점검비  361,000원×1회 361,000

4.시설일반관리 13,900 13,900 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0  

2.일반수용비 11,500 11,500 0  

5.폐기물처리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.당직관리 2,640 3,000 -360

1.일반수용비 2,640 3,000 -360무인경비용역비  -30,000원×12월 -360,000

8.깨끗한학교만들기 9,940 9,940 0

1.일반수용비 9,940 9,940 0  

9.수목관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

10.학교주변환경정리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500장비임대료  500,000원×1회 500,000
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11.외부도색 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

12.관사주변 석재작업 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000관사주변 석재작업  1,000,000원×1식 1,000,000

3.학교운영 협력 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학부모교육 500 500 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

7.학교 재무활동 825 825 0

1.예비비 825 825 0

1.예비비 825 825 0

1.예비비 825 825 0

1.예비비 825 825 0  

세출합계 313,985233,973 80,012
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